Attention is now focused on whether Pico's concept of "cabala" can somehow correspond to with Recanati's curriculum, or more precisely, with Mithridates' misrepresentation (i.e., Christianising interpretation). This hypothesis is verified using the example of his second "kabbalistic" thesis, which is following: "Whatever other kabbalists may say, I would divide the visionary part of kabalah into four, corresponding to the fourfold division of philosophy that I have usually proposed. First is what I call knowing how to revolve the alphabet, corresponding to the part of philosophy that I call comprehensive philosophy. The second, third, and fourth part is the threefold Chariot, corresponding to a threefold particularizing philosophy about divine, middle, and sensible natures."²³ Here, Pico contemplates the speculative branch of the kabbalah, dominated by the Sefirot. The term "threefold Merkavah" is also relevant. What is its function? In Idel's view, it serves as an intermediary bond between Pico's and Alemanno's concepts of mathematical astrology and kabbalah, whereas Corazzol links *triplex merchiava* with Recanati's reflection on three worlds (or Chariot). Specifically, the Sefirot is linked to Pico's concept of divine nature; the angelic world corresponds to middle nature; and the third, lower world is equivalent to intellectual nature. Within the Sefirot system, "the threefold

²² M. Recanati: *Commentary...*, *op.cit.*: 1. 1, 167–168: "... Tu autem interrogasti ut placeret mihi illuminare oculos tuos de petitionibus tuis nobilibus ascendentibus in una harundine plenis et bonis in quibus est colligatio et conexio curruum qui dicuntur merchaba..."; *Ibid.* 12. 1. 6, 352–353: "... quod dicta philosophorum et opiniones eorum et demonstrationes eorum non sunt capienda nisi in rebus naturalibus et omnibus his que inferius quam sphaera <lunae>, que dicuntur apud sapientes nostros currus inferioris. Non autem debemus uti demonstrationibus eorum et rationibus in his quae sunt super naturam, cuiusmodi sunt que continentur in curru medio et in curru superiore, quia ab eis philosophi distant velut oriens ab occidente vel <quam> caelum a terra elevatur. Ideo nos debemus non quaerere de his probationes sensibiles sed credere his quae revelata sunt nobis quae tradidit deus sanctus et benedictus patriarchis et prophetis qui postea revelarunt sapientibus nostris".

²³ "Quicquid dicant alii cabaliste, ego partem speculativam cabalae quadruplicem dividerem, correspondenter quadruplici partitioni philosophiae, quam ego solitus sum affere. Prima est scientia quam ego voco alphabetariae revolutionis, correspondenter parti philosophiae quam ego philosophiam catholicam voco. Secunda, tertia, et quarta pars est triplex merchiava, correspondentes triplici philosophiae particularis, de divinis, de mediis, et sensibilibus naturis" (Giovanni Pico: *Opera omnia...*, *op.cit.*: 2, 108). 'Appendix C', in: B. Copenhaver (ed.): *Magic and the Dignity of Man...*, *op.cit.*: 2K2, 497.